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内容概要

“金波儿童文学精选”共两册，分别为《倾听成长的梦》和《会变魔术的小雨点》。
所选文章中，一部分是入选语文课本的名篇，另一部分是特别富有童真意趣，最适合孩子阅读的作品
。

在《会变魔术的小雨点》中，金波爷爷邀请你一起走进大自然，通过认识《树的名字》和树木交朋友
。
一起走进山里的《百泉村》，了解不一样的山村生活。
一起坐到妈妈的《老藤椅》里，体会祖孙三代的浓厚亲情。
一起尝《书本里的蜜》和闻《紫丁香
白丁香》，感受生活的美好⋯⋯通过一个个纯美的小故事、一篇篇优美的散文和一首首精巧的诗歌，
金波爷爷把要对孩子们说的话——关于自然和植物、关于家庭和美好生活的话，都说清楚了。
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作者简介

金波
1935年生于北京。
大学时代开始文学创作。
出版诗集《我们去看海》《让太阳长上翅膀》等十余部，童活集《影子人》《乌丢丢的奇遇》《追踪
小绿人》《蓝雪花》等多部，散文集《感谢往事》《和树谈心》，评论集《幼儿的启蒙文学》《能歌
善舞的文字》以及《金波诗词歌曲集》。
选集有《金波幼儿文学选》（4册）、《“我喜欢你”金波儿童文学精品系列》（15册）、《金波儿童
文学精选》（2册）。
曾获国家图书奖、政府出版奖，“五个一工程奖”、中国作家协会全国优秀儿童文学奖、宋庆龄儿童
文学奖等。
1992年获国际安徒生奖提名。
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书籍目录

寻找幸运花瓣儿
3到大自然里走走/任小霞（江苏省常州市新北区新桥实验小学教师）
5叶子的飞翔
7春的消息
9百合花
11蓝夜
14两条小溪
16回声
19百泉村
24花的梦
28金黄金黄的树叶
30星星和花
32深秋的树林
34倾心
36雨人
44我们去看海
46白栅栏
48洁白的云
50雨中的树林
52水的记忆
54小树谣曲
56树的名字
58倾听春天
60寻找幸运花瓣儿
64山泉
66窗口的颜色
68山
70雨后的大森林
72树的感觉
74下雪的声音
妈妈的老藤椅
79那些甜蜜的事/李新月（北京师范大学附属实验小学教师）
81夏夜
83如果我是一片雪花
85爸爸
87蓝萤火
89永远的家
93蝎子
95带雨的花
100白条儿绿豆角
104在那面墙上
106饮一杯月光
108冰上的笑声
110桦树皮信
112笑出的皱纹像一朵花
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114花宴
116火狐狸
120雨
124老藤椅
127爷爷种下一棵树
129用目光倾听
131夜
133脸谱
135蟋蟀
139照镜子
141苦涩
让太阳长上翅膀
145记下纯真和美好/李娟（江苏省常州市第二实验小学教师）
147让太阳长上翅膀
149香香鸟
152早起
156小妹妹，我送你回家
160白丁香紫丁香
163我有一个小本本
169梦海
171书本里的蜜
174做一片美的叶子
176电车上的遐想
180两只棉手套
185拔草的老人
187风筝
190新年的贺卡
193两个太阳
195窗
197爱上一种颜色
200信
203铜铃儿小叮当
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章节摘录

插图：叶子的飞翔我猜想，那看不见的风一定是从这片绿叶跳上那片绿叶的。
要不然，那一片片叶子为什么轻轻地摆动呢？
像舞蹈家那样，挥动着它们绿色的手臂。
而且，当雨淋湿了森林，叶片上挂满水珠儿的时候，又是风把那一颗颗珍珠拂落的。
而且，当微风请求绿叶：给我唱支歌吧！
于是，绿叶和绿叶便一起唱起了生命之歌。
当秋天来到的时候，风和叶子说：跟我去飞翔吧！
我带你去到遥远的地方。
绿叶就换上一身金黄的、殷红的新衣，跳下了枝头，它要跟随着风儿去旅行了。
但它刚刚离开枝头，在空中盘旋了一会儿，它就舍不得它的大树，舍不得养育大树的土地了。
于是，它轻轻地飘落在大树下。
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媒体关注与评论

我以为他(金波)的童话是属于安徒生一脉的，构思很精致，很有诗性。
    ——曹文轩(著名儿童文学家、北京大学教授)    在这些文章里找找金波爷爷眼中的童年，你会发现，
童年有快乐，也有忧愁，有坏毛病，也有优秀的品质，有幼稚，更有行动力。
它们共同描绘出了成长的梦。
    ——黄岚(儿童文学博士、北京景山学校教师)
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编辑推荐

《金波儿童文学精选:会变魔术的小雨点》编辑推荐：金波有数十篇作品入选内地和港台语文课本，他
的作品代表中国儿童文学最高水平，并曾荣获国际安徒生奖提名。
北京景山学校、北京师范大学附属实验小学、江苏射阳县解放路小学、常熟市实验小学、常州市新北
区新桥实验小学、常州市第二实验小学——名校教师撰文导读。
随书附送精美书签！
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名人推荐

我以为他（金波）的童话是属于安徒生一脉的，构思很精致，很有诗性。
——曹文轩（著名儿童文学家、北京大学教授）在这些文章里找找金波爷爷眼中的童年，你会发现，
童年有快乐，也有忧愁；有坏毛病，也有优秀的品质；有幼稚，更有行动力。
它们共同描绘出了成长的梦。
——黄岚（儿童文学博士、北京景山学校教师）
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